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ÖN SÖZ
“Fransa’nın, tıpta kullandığı tüm alet ve makinaları bir anda yok etseniz, Fransa 
altı ayda eski gücüne yeniden ulaşır, ama Fransa’nın tıpta yetişmiş sağlık persone-
lini (doktorun, ebesini, hemşiresini) bir anda yok ederseniz, Fransa eski gücüne 
ancak yüzyıl sonra ulaşabilir.” diyor bir bilim insanı. “Bütün alet ve makinaları-
mı tahrip edin ama yetişmiş insan gücüme (mühendisime, ustama, iyi eğitilmiş 
işçime) dokunmayın, en kısa sürede eski gücüme yeniden ulaşırım.” diyor ünlü 
otomobilci, Henry Ford. “Bir kişiye iyilik yapmak istiyorsan ona balık verme, balık 
tutmayı öğret, ona balık verirsen doyar karnı bir seferlik, eğer öğretebilirsen balık 
tutmayı doyar karrnı ömür boyu.” diyor ünlü Çinli filozof Konfüçyüs.

Yukarıdaki sözler eğitimin, bireyin ve toplumun hayatındaki gereğini ve vazgeçil-
mezliğini anlatması bakımından önemlidir. Eğitim önemlidir önemli olmasına da, 
eğitimin çekici lokomotifinin de öğretmen olduğunu unutmamak gerekir. “Eğer 
bir ülke öğretmenlerini ihmal ediyorsa, o ülke intihar ediyor demektir.” diyor, yer-
yüzünün gelmiş-geçmiş en büyük bilim insanı Albert Einstein, “Gelecek gençle-
rin, gençler ise öğretmenlerin eseridir.” diyor, kurtarıcı ve kurucu önder Mustafa 
Kemal Atatürk.

Hiç unutulmaması gereken bir durum da, eğitimin bir bilim, öğretme eyleminin 
de bir sanat olduğu gerçeğidir. Bu düşünce bizi, öğretmenlik mesleğinin bir eğiti-
cilik sanatı olduğu gerçeği ile yüzleştirir. İyi bir matematikçi olabilirsiniz, ama bu 
durum sizin iyi bir matematik öğretmeni olacağınız anlamına gelmez. Matematik 
öğretmeni olabilmeniz için, hiç şüphesiz güçlü bir matematik alan bilgisine sahip 
olmanız gereklidir. Ancak, matematik bilginizin yanında güçlü bir matematik öğ-
retme sanatına da sahip olmanız gerekir. İşte bu noktadan hareket edildiğinde bu 
kitabın öğretme sanatı açısından önemi ortaya çıkmaktadır.

Kitabın adı YÖK’ün kur tanımlamalarındaki temel noktadan hareketle; “Öğretim 
İlke ve Yöntemleri” olarak belirlendi. Ancak, kitabın içeriği dikkatle incelendiğin-
de, aynı adı taşıyan benzerlerinden önemli farklara sahip olduğu görülecektir. Eği-
tim; bir kasıtlı kültürleme aracı olarak programlı bir etkinliktir. O nedenle, ben-
zerlerinden farklı olarak; eğitimde program tasarlama ve geliştirme sürecine bu 
kitapta özel bir yer verilmiştir. Öte yandan öğrenme-öğretme etkinliğinin öğren-
cinin gelişim düzeyiyle uyumu gözetilerek, çeşitli gelişim kuramları, çocuk gelişi-
mini temel ilkeleri, öğrenciyi öğrenme konularına istekli kılmak bakımından mo-
tivasyon konuları, öğrenme-öğretme etkinliğinin görsel ve işitsel gücünü artırmak 
bakımından eğitimin teknolojik boyutu ve yine öğrenme-öğretme sürecinde bir 
kontrol mekanizması ve öğrenciye geribildirim sağlama süreci olarak ölçme de-
ğerlendirme etkinlikleri kitapta önem verilen bölüm başlıkları olarak yer almıştır.
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Bu çalışma, hepsi de alanında uzman yirmi iki bilim adamının görüş, düşünce, 
bilgi ve deneyimlerinin birikimi olarak, şekillenip, biçimlenmesiyle billurlaşmış 
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ÖZET

Kısaca bir davranış değiştirme süreci olarak tanımlanabilen eğitim, programlı 
bir etkinliktir. En dar anlamıyla; okul içi ve okul dışı etkinlikler düzeni olarak 
da ele alınan eğitim programı, hedef, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve öğrenci 
başarısının ölçülüp değerlendirilmesi sürecinin işletilmesini sağlayan bir sistem 
olarak tanımlanabilir. Öğrencinin kazanacağı özellikler eğitimin programın hede-
fini, hedeflere ulaşmada işe koşulacak bilgi muhtavası programın içeriğini, öğre-
timde yararlanılacak yöntem ve teknikler programın süreç boyutunu ve öğrenme 
sonuçlarının ölçülüp değerlendirilmesi de programın sınama-ölçme durumlarını 
oluşturur. Eğitimde program geliştirme; ihtiyaç analizi, tasarlama, uygulama, de-
ğerlendirme, düzeltme ve yeniden uygulama süreçlerini kapsayan denencel bir sü-
reç olarak ele alınabilir. Program tasarısının hazırlanmasında birçok tasarım mo-
delinden yararlanılabilir, ancak bu modelleri, konu merkezli tasarım modelleri, 
öğrenen merkezli tasarım modelleri, sorun merkezli tasarım modeller adı altında 
üç başlık altında toplamak ve ele almak mümkündür.

Anahtar kelimeler: eğitim, program, eğitim programı, program geliştirme.

celenksn@yahoo.com

Kazanımlar

1. Eğitimin ve eğitim programının ilişkili olduğu temel kavramlarını bilecek,

2. Eğitim programının hedef, içerik, öğrenme-öğretme süreçleri ve değer-
lendirme boyutlarında oluşan sistematik bir ilişki ağı olduğunu bilecek.

3. Program tasarım modellerini bilecek.

4. Herhangi bir ders boyutunda bir program tasarımı kurgulayabilecek.

5. Çağdaş program geliştirme tekniklerinin ilkeleri çerçevesinde bir prog-
ram geliştirme çalışmasına katkı getirebilecek.
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2 Öğretim İlke ve Yöntemleri

1. GİRİŞ

Bu bölümde, eğitim ve eğitim programları ile ilgili temel kavramlar, eğitimde 
program geliştirme sürecinin aşamaları, program tasarım ve program geliştirme 
modelleri, program tasarımı hazırlamada sistem yaklaşımına uygun olarak prog-
ram tasarımı hazırlama süreci üzerinde durulacaktır.

2. EĞİTİM VE EĞİTİM PROGRAMLARI İLE İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR

Bu başlık altında; konu eğitim olduğuna göre, öncelikle; eğitim, öğrenme, öğretme 
ve öğrenme-öğret süreci, eğitim programı ve eğitimde program geliştirme kavramla-
rına açıklık getirmeye çalışılmıştır

Eğitimin yaygın olarak birçok tanımı yapılmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır:

Eğitim:

 − İnsanları belirli davranışlara göre yetiştirme sürecidir.

 − Önceden saptanmış amaçlara göre, insanların davranışlarında belli geliş-
meler sağlamaya yarayan planlı etkinliklerdir.

Hiç şüphesiz bu tanımların sayısını daha da uzatmak mümkündür. Bu noktada en 
yaygın olarak üzerinde durulan ve bu bu dökümanın hazırlanmasında başlıca ha-
reket noktasını oluşturan tanım ise; “Eğitim, bireyin davranışında, kendi yaşantısı 
yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişmeler meydana getirme sürecidir.” Şeklinde 
yapılan tanımdır (Ertürk, 1973).

Bu tanım analiz edildiğinde; eğitim sürecinde uygulanacak yaklaşımı şu şekilde 
özetlemek mümkündür:

a. Eğitim hedefi bireyin “davranışları”dır. O halde eğitim bir davranış bili-
midir. Psikoloji de bir davranış bilimidir. Ancak psikoloji davranışların 
nedenleri ve niçinleri ile ilgilenirken, eğitim davranışların nasıl değişti-
rileceği ile ilgilidir.

b. Öğrencinin davranışları kendi “yaşantı”ları yoluyla değişecektir. Yani 
öğrenci hangi davranışı ya da davranışları kazanacak ise, o davranışlar 
örüntüsü ile etkileşime girecektir. Çünkü “birey yaşadıklarını öğrenir 
(Taba, 1962).” 
Burada kullanılan yaşantı sözcüğü “hayat” anlamından çok, çocuğun 
davranışlarını değiştiren etkiler anlamındadır. Bireyin hayatı sürekli 
akar gider, ama hayatın birçok noktasında davranışlar değişmez. Ancak, 
akıp giden hayat sürecinde, kişi bazı etkilere maruz kalır ve davranış-
larında değişme meydana gelir ki, işte o davranışı değiştiren etki ya da 
etkileşim zincirine yaşantı denir. 
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c. Bireyin davranışları “kasıtlı” yani amaçlı olarak değiştirilecektir. Çünkü 
eğitim programlı olarak yapılması gereken bir etkinliktir. Bazı kaynak-
larda eğitimden (Ertürk, 1973); kasıtlı (programlı) kültürleme süreci ola-
rak da söz edilmektedir.

d. Davranışlar “istendik” yönde değişecektir. Yani, bireyin davranışların-
daki değişmeler rastlantıya bırakılmamasının yanında, bu değişiklikler 
aynı zamanda, toplumun, ülkenin ya da ulusun beklentilerine uygun da 
olmalıdır.

e. Aynı zamanda öğrencinin davranışları bir “süreç“ içinde de değişecek-
tir. Çoğu kez davranışlar, tek bir etkileşimle meydana gelmez. Örneğin 
yüzmeyi öğrenen çocuğun yüzme davranışlarını kazanabilmesi, uzunca 
bir süreyi kapsayan, aralıklı programlı bir çalışmayı (etkileşim zincirini) 
gerekli kılar. İşte bu programlı etkileşimler zincirinde geçen süre, çocuğa 
yüzme davranışlarını kazandırmayı amaçlayan “süreç” tir.

Öğrenme: “yaşantı ürünü ve nispeten kalıcı izli davranış değişmesi”, olarak tanım-
lanmaktadır. Kısaca, öğrenmeyi bir davranış değişmesi olarak da ele almak müm-
kündür. Eğitimden başlıca farkı, eğitim bir süreç öğrenme o sürecin bir ürünüdür. 
Bir başka anlatımla eğitim bir neden öğrenme ise bir sonuçtur. Çünkü öğrenme, 
eğitim etkinliklerinin sonunda meydana gelmektedir. Öğrenme etkinliği öğrenci-
ye ait bir etkinlik olup, öğrenme görevi de öğrenciye aittir.

Öğretme: Bu kavram öğrenme kavramının ışığında “öğrenmeyi sağlama, ya da 
kılavuzlama etkinliği” olarak ele alınmaktadır. Öğrenme görevi öğrenciye ait bir 
görev iken, öğretme etkinliği öğretmene ait bir görevdir. İyi bir öğretmen, öğret-
me görevini yerine getirirken, öğrenciye yol göstererek ona rehberlik eder. İyi bir 
öğretmenin öğrenme-öğretme ortamındaki görevi, öğrencinin içinde etkileşim 
geçireceği yaşantılar ortamı yani etkili bir çevre düzenlemesi yapmaktır. 

Öğrencinin öğrenebilmesi için öğrenmeyi ihtiyaç haline getirip öğrenme çevre-
sindeki oluşturulmuş öğrenme yaşantıları ile etkileşime girmesi gerekir. Hiçbir 
öğretmen öğrenmek istemeyen öğrenciyi öğretemez. Böyle bir durumda öğren-
cide motivasyon (güdülenme) sağlayarak, onu öğrenmeyi ister hale getirmek öğ-
retmenin görevidir.

Öğrenme-Öğretme Süreci; bu kavram sanki bir madalyonun birbirinden ayrıla-
maz iki yüzünü ifade etmektedir. Bu iki kavram eğitim ortamında birlikte işleyen 
süreçlerdir. Her öğrenmenin olduğu yerde bir öğretme, her öğretmenin olduğu 
yerde bir öğrenme vardır. “Öğrenme-öğretme” ortamından söz ederken bu iki kav-
ram çoğu kez birlikte ele alınıp söylenmektedir (çelenk, 2002).




